(1) GALENO. *De Hipp. et Plat. dogm.*, L. VI, C. 4.

(2) GALENO. *De usu partim*, L. VII, C. 8. Ecco l'intero passo, che il lettore erudito potrà confrontare col testo greco: « Porro arteriae laeves, quae cordi « trachaeas arterias sunt conjuncturae, saepe jam indicatae sunt tenuem ac « purum et vaporosum continere sanguinem, neque solius spiritus esse instrumenta. . . . Nam si et illae, quo modo asperae arteriae, sanguinis penitus « sunt inanes (in ea enim ERASISTRATUS est opinione), cur non recta ad cor « asperae ipsae pertinent? Cur item venarum propagines, parvae quidem « asperis inseruntur, laevibus autem non inseruntur? Frustra enim eo modo « natura (quae, ut ille etiam profitetur, nihil temere agit) non modo pulmo- « nis arterias laeves, sed etiam venas ipsas effecerit: illas quidem quod cum « asperis cor plane connectere posset, laevium nullus erat usus: venas autem, quia ipsarum arteriarum tunicam, et omnium uno verbo animalis particularum, ex vena arteria et nervo ait esse contextam, nutritique unum- « quodque a vena in seipso contenta, simplici tamen illa et quae mente sit « conspicua: neque hac magna vena quidquam indigere. Si igitur sinister « quidem ventriculus spiritum solum in seipso continet, ut et aspera arteria, « ob eamque causam laevibus pulmone opus non fuit, nullaque arteria cibo « indiget investitio, consentaneum fuit ex solis asperis pulmone ipsum constare. »

probabilmente sotto gli occhi quando scriveva, che l'arteria venosa (vene polmonari), nata dal cuore sinistro e decomposta nel polmone, si ricompone nei bronchi e quindi nella trachea, « esce dal petto et cammina alle fauci ». Evidentemente RUMI preferiva l'opinione di ERASISTRATO, che l'arteria venosa fosse destinata semplicemente a stabilire una comunicazione aerea fra i rami dell'aspera arteria e il cuore sinistro; però quanto alle idee di GALENO ci par chiaro che, se la vena polmonare doveva portare sangue spiritoso al cuore sinistro, questo sangue non poteva essere che quello, che essa riceve per le anastomosi dall'arteria omonima.

E qui ci incontriamo in un altro passo mirabile degli scritti del grande Pergameno, dove è discussa la questione, se officio del respiro sia piuttosto di raffreddare che di ventilare soltanto, oppure medesimamente di riscaldare l'organismo. Diciamo subito ch'egli crede potersi esprimere *summatim* colla proposizione « utilitatem respirationis esse innati caloris conservationem », e che fra le altre cose, ammettendo egli certe combinazioni dell'aria inspirata col sangue con formazione di particolari fuligini, asserisce perfino essere bensì diversa la natura, ma non il volume dei prodotti dell'espiazione in confronto dell'aria inspirata (1); di che sarà sorpreso chiunque sappia che una razionale teoria chimica del respiro fu per la prima volta formulata meno di un secolo addietro, e che soltanto in questi ultimi tempi si trovò alquanto minore il volume dei gas espirati in confronto a quello dell'aria inspirata (2). GALENO arriva a così sorprendenti conclusioni paragonando l'organismo ad una lampada, di cui il cuore è il lucignolo e il sangue l'olio, che arde nel cavo polmonare a spese dell'aria presa dall'atmosfera. Le fiamme accese nelle coppette, che servono per uso medico, si spengono, egli dice, come gli animali chiusi entro spazii angusti « perspira-

(1) GALENO. *De utilitate respirationis*, C. 11, 12.

(2) Insegna infatti la fisiologia che il volume dei gas espirati ridotti alla temperatura dell'ambiente e spogliati del vapor acqueo è di circa 1/45 minore di quello dell'aria inspirata. Questa differenza dipende dalla circostanza, che nell'organismo una piccola parte dell'ossigeno si combina con idrogeno per formare acqua, piuttosto che con carbonio per formare acido carbonico.

« tionem prohibentia » vi muoiono per mancanza d'aria : « Eodem  
 « modo igitur non dissimile vero est contingere et circa insitam  
 « animantibus caliditatem, utpote quae materiam unde accenditur  
 « sanguinem habet;..... et ob id ipsum sive a respiratione  
 « prohibeas, sive sanguine, statim corrumpitur; nam et lucernae  
 « flammam tolles suffocando, aut omnino oleo privando. Simile  
 « itaque ponito cor funicolo, oleo sanguinem, organo pulmonem,  
 « circum situs namque est forinsecus cordi ad cucurbitae simili-  
 « tudinem » (1).

Secondo GALENO dunque lo stato asfittico di un animale poteva tanto prodursi proibendone in un modo qualsiasi la respirazione, ossia riducendo, come egli dice, alla forma di una coppetta chiusa la coppetta aperta dei polmoni, entro la quale arde normalmente il sangue: quanto sottraendogli l'elemento stesso combustibile, il sangue, nel modo medesimo come una lampada si può spegnere tanto sottraendole l'olio, quanto sottraendole l'aria, di cui questo ha bisogno per ardere. La combustione del sangue, « sanguinis ustura », è accompagnata, egli dice, da produzione di fuligini, che devono venire allontanate coll'espiazione dai polmoni, perchè altrimenti vi spegnerebbero l'incendio del sangue necessario alla conservazione della vita e del calore insito. Finalmente GALENO spiega tutte queste cose colla similitudine di una fornace, che chiusa si spegne e riaperta prontamente si riaccende, prendendo aria pura dall'atmosfera ed evacuando le fuligini, che vi si erano accumulate e che sono, soggiunge, altrettanto capaci di spegnere il fuoco, quanto lo è l'acqua: « Ego  
 « vero etiam cum fornacem viderem ob id, quod perspirationem  
 « non haberet, extingui, et postea ipsum aperiri, atque tum  
 « multam fuliginem exspirare, tum multum purum aerem exter-  
 « num inspirare, atque utroque facto flammam splendorem reci-  
 « pere; non parvum esse ratiocinatus sum exspirationis utili-  
 « tatem ad hoc, ut id quod veluti fuligo sanguinis est, evacuetur.  
 « Favilla enim et fumus et fuligo et omnis hujusmodi ustae ma-  
 « teriae superfluitas, nihilo minus quam aqua ignem extinguere  
 « consuevit. Quare ex omnibus potissimum recipiendi sunt, qui